illī negatus est. Tanc rēquisitiō clauib⁹ nec ip⁹
sis apparentib⁹ sic reseravit pessuluz fact⁹ crūcis
signaculo. Quid plura. Quacūq; pontificis se cō
uertit presentia. nulla morboz generibus defuit
medicina. Ante quē etiam demones non tolerātes
eius p̄sentiam. terribili ullaſatu sua gemebat īcen
dia. Et cum pedem efferret de domo vel ecclesia.
vn dīq; strages demonū āte tanti p̄tificis ac tri
umphatoris obtutū cādebanz circa sācti ceterua
tim vestigia diuersis modis effusa. hec muta illa
clamātia. illa fixa. hec lubrica. & velut ante iudicē
dum gesta referrent. xp̄zia non effugiebat tormē
ta. Sed ad sācti p̄coniū quāta est hec laudatō. cū
ineffabiliter multa & stupenda fierent sub momē
to. **LXV** De morib⁹ & obitu eiusdem

Opterū elemosinis quātū pdigus fuerit ex
plicari non potest. Qui frequenter cōten
tus vna casula vel tunica. quidquid erat
residui nudum paupem uestiebat. ut inops calefi
eret largitoze algente. Quāta etiā fuit in eo redē
ptōnis effusio. cum ad nomen beatū cōcurrerent.
vndiq; liberādi iugo seruitij. Cum vero aliquate
nus nichil esse p̄ manibus. tristis sedens & anxi
seuerior in vultu. austerus erat alloquio. Tunc
si fortassis ab aliquo inuitaretur ad prādium com
pellebat cōiuas aut ministros pprios ut cōferē
tes p̄ter vnde vel unū captiū seruicio libeārēt.
Quis vero digne repeat. quāta virtus verborū
ab eius ore rotabatur. cum pdicaret in populum
ut omni literature nasceretur stupor & fieret in
cōmune generalis cōpūctō. atq; ex ore dicētis cre
deres ut formarentur verba ab āgelo. dum plusq;
homo loqueretur trāslatus in mentis excessu. cu;
abraz⁹ maculis sinceritate dogmatis pectora ple
bis cogere diuinis effragrare pigmentis. Qui e
quitans in itinere semp deo aliquid. aut vēbo
cōtulit. aut cātauit. cursū nudo capitāte ducens
eciam si nix à imber urgeret. Cū vero venisset ad
mensā. cōfessim affuit recitans minister diuīa col
loquia. ut inter cibi ferula animi pastu alimento
plus saturaretur cōiuia. Nullū tempus interpo
lās. qu o non aut ali⁹ pdesset aut ip̄e nō p̄siceret
Diez aut̄ obitus sui hoc modo pdixit. āte aliquot
dies vocans ad se notariū suum. impat in cubicu
lo sup lectum suū scribere hoc tātūmodo. v. kl.
iunij. Sed ne scientibus omnib⁹ quid hoc ess⁹. po
stea sāctus eius discessus de seculo manifestauit.
nam neq; hoc idem familiari suo domin⁹ abscon
dere ptulit. Deniq; eadem die post pactum pliū
fere octogenarius migravit ad christū.

LXVI De sāctis episcopis sabino. cassio.
fulgentio & carbonio. Ex gestis eius.

Doro. iiii. sāctoz quos in ytalia tūc tēpis
florere iam diximus. Horū p̄ senio sabīz
cecus erat. & spūm pphetic habebat. qui
totiliam regem in illis pribus venientē ad prādium
rogauit. Qui discubere noluit. sed ad dexterā eis
us sedit. Et cum puer ex more vīni poculū episco
po porrigeret. rex ei poculū abstulit & epo porre
xit. Qui accipiens dixit Viat ip̄a man⁹. De quo
verbo rex letus erubuit. Hūc sabīmū archidyaconus
eius veneno extīnguere molitus est. Et cum
vnū ex pueris corrupisset. ille poculū venenī e
dentī obtulit. Cui sāctus. Bibe tu quod michi bī
bendum p̄bes. Qui tremefactus cū vellet bibere
phibuit sāctus dicens. Non bibas. Da michi ego
bibā. Sed vade dic ei qui illud tibi dedit. ecce ego

venenū bībo. sed tu ep̄us non eris. Facto igitur
signo crucis. ep̄us bībit venenum secur⁹. & eadē
hora archidyaconus in loco vbi erat mortu⁹ est.
ac si p̄ os episcopi ad ei⁹ viscera venenū puenissz
Cassius aut̄ naruiensis ep̄us cōsp̄sam habebat fa
ciem qđ rex totilia d̄ nimia potatōne putās iesse
despehit eum. Sed in naruiensi cāpo malign⁹ spi
ritus vnum de eius spatarijs vexare cepit. quem
episcopus oratōne facta corā rege sanauit. p̄ qđ
idem rex eū in magno honore habuit. Fulgentius
autem vtricolenis episcop⁹ eūdem regē totilam
valde infensū habebat. Qui cum ad easdem p̄ces
xp̄inquasset. episcop⁹ illi p̄ clericos suos munera
misit. ut eum mitigaret. Quod ut ille vidit p̄tin⁹
spreuit. & iratus iussit ep̄m teneri. & sub omni
asperritate constringi. eumq; examini eius refūua
ri. Tunc gothi cōrūdantes ep̄m vno in loco stare
preceperūt. eiq; in terra cōrūlū designauerunt ul
tra quem pedē tendere non audēt. Cunq; vir dei
sole nimio estuaret. ab eisdem gothis cōrūdatus
& cōrūli designatōne inclusus. repente corusc⁹
& tonitruus & tāta vis pluiae erupit. ut bi qui
eum custodiebat imensitatē pluiae ferre nō pos
sent. Intra vero eūdem cōrūlū nec vna pluiae
descendit gutta. Quod dum regi crudelissimo nū
ciatum esset. illa mens effera ad magnā episcopi r̄
uerentiā uersa est. Carbonius hospitalitatis stu
dio valde int̄tus. quosdā milites trāseūtes hos
pitiō suscepit. quos gothis supuenientib⁹ abscō
dit. Quod cum totilia audisset. iussit eum a dduci
ad se. & ursis p̄iū ad deuorandum populo inspe
ctātē. Dimiss⁹ urs⁹ imāiss⁹ ex cauea p̄cit⁹ petiū
ep̄m. Ad quem cum puenisset. statim sue fenta
tis oblīt⁹. deflexa ceruice & sumiso capite. cepit
lābere pedes eius. Tunc populū cū ip̄o rege ī illi
us admiratōne & reueretiā cōuersus est. De his.
iij. episcopis narrat beatus greg⁹. in li. dyalogo
rū. iij. **LXVII** De obitu sācti benedicti
& legatōne sācti mauri ī galliam.

Hanno iustiniāni. ix. elōpado pempto eran
us ostrogothis regnat anno j. Que rurs⁹
pempto. totilia qui etiam halouilla regt
annis. xj. Qui mox ytaliam inuasit. & a sancto be
nedictō ventura sibi audit. Hoc anno quidam di
cunt sāctum benedictū obisse. **Helmandus.**
Eodem anno quo mortuus est sanct⁹ benedict⁹.
misit ip̄e beatū maurum ī gallias ad edificādū
monasteriū accepta legatōe a beato bertricanno
cenomāneni episcopo cum. iiii. monachis. fausto
simplicio anthonio. cōstantiniano. dicens ad eos.
presentioz uobis ero carnis onere deposito. ue
striq; p̄ dei gratia m cooperatoz assidu⁹ existam. Et
hec dicens ait faustus dans osculum nobis p̄secu
tus est nos cum omni cōgregatōne usq; ad por
tam monasterij. Et rursus osculans nos. & bene
dictōe sup nos tradita. dedit sancto mauro libz
regule quam ip̄e sanct⁹ manu sua scriperat. &
pondus libre panis. & creū vasculum eminā vīni
capiens. Cum autem iuga alpiū trāsierem⁹. famu
lus noster sergius de equo cui insederat sup īma
ne saxum sinistroz cādens pedem sibi attrivit.
Quem beatus maurus sinistra manu pedem eius
tenens. & dextera signū crucis faciens & orās ili
co sanauit. Exinde cum ecclesiā sanctorū martirij
maurici sociorūq; eius īgressi essemus. cec⁹ qui
dam ad portam ecclesiē sedēs & mēdicās adiurās
sanctum maurum p̄ sanctos martires sanatus ē.

Hic cecus latus nomine xij annis ecclesia illam frequentauerat. & ut ab ipso copimus tam psalterium q̄ omnia officia nocturna & diurna audiendo didicerat. Cui sanato. p̄cepit sanctus maurus ut ibi iungiter deseruiret. Quod & fecit. clericat? officio in ea fuctus postea. Cum autem nocte qdaz iuxta ecclesiam sancte dei genitricis marie in locis hospitaremur viribus. mulieris cuiusdam uidue cemeie nomine filius adolescentes. ex defuncto nup viro susceptus morti proximus a sancto mauro sannatus est. Qui sanatus dicebat mauro. Vere tu ille es. qui me tuis lacrimis & meritis a tribunal de quo iam tristem acceperam sententiam. quia iam incendiosis deputatus eram locis. sup his reuocasti. Die cene domice. antiodoy rem? Die pasche uera hora. vi. veni? ad monasterium sancti romani monachi. qui p̄ reuelationem gallias petes. cenobium costruxerat in pago atishodorense. in loco qui fons rogi dicitur. officio solenniter eo die adimpleto dixit maurus ad romanum. Crastina die beatus Benedictus migrabit ad dominum. Crastina igitur die transacta iam hora tercia beatus maurus in oratione raptus in spumam pallijs strataz & horuscum lampadib? p̄ quam beatus benedictus celum ascendebat. quam uiderunt cum eo duo agrestes nostre fratres ex quibus unus in nostro morabatur cenobio. alter longius positus vidit. Secunda feria pasche a romano discessimus.

LXVIII. De institutione sanctorum fausti & mauri sub beato benedicto. **Auctor.**

Hic sancto uiro benedicto prefatus maurus oblatus est ut legitur duodenis. misitque cum eo. xx. annis et comoratus est in monasterio qd ipse edificauit. xl. annis & dieb? xxxvij. Qui simul sunt anni. lxii. dies. xxxvij. Huins vita scripsit primo faustus monachus beato benedicto a pentibus septenis traditus. in cenobio qd idem sanctus edificauit in cassino. Cuius fausti propositum beatus benedictus sepe expiebat in iungendo ei in possibilia & importabilia. Hic faustus post mortem sancti mauri reuersus ad suum monasterium. compulsi est ab omnibus fratribus cassinensis cenobii. & precipue ab abate sancto theodooro. qui tertius post sanctum valentinianum pliiori tempe lateranensi rex cenobium. ut vitam beati mauri scriberet. Quam postquam scripserat bonefacio pape ostendit. Qui eam approbavit. & auctoritate sua confirmavit. Hic itaque maurus generis senatorij. patre enicio. matre iulia natus est. Frequenter eum vidimus in. xl. ait faustus. nec cuculla nec tunica sed tamen modo sacco vesti cilicino. & duabus tunicis uicibus in ebdomada paucissimum cibum sumere. qui mos in omni vita sancto benedicto fuit. Reliquo totius anni tempore sub monachali tunica semper aspermo a scapulis usque ad renes induebat trogl? eiusdem subtegimini. in stratu super aggestum calcis & sabuli recumbens tunicammodo excepto quadragesimali tempore usus semper cilicio. Tunc enim quartu poterat sollicitate satagebat. non iacendo sed potius stado vel cum nimis lassus erat sedendo dormire. Nemo unquam uidit illum de lectulo cum ceteris fratribus surge re sed semper vigilias preuenire procurabat. plerumque quinquegenos sepe centenos psalmos nonumq? totum psalterium ante nocturnos consummas exceptis dum taxat horarum spacij quibus cum lacrimis & gemis orabat. Silentio vero ac lectoni assidue uocabat ut per hoc etiam ipse sancto benedicto admirabi-

lis haberetur. Plerumque factus benedictus in conuentu fratribus supplico eius nomine tam de alio uitato narrabat. Hic beatus benedictus niger puerulum qui monachum foras trahebat per vestimentum timbriam uirga eudem monachum percutiendo ab eodem eiecit. quem beatus maurus vidit. cum pompeianus abbas eius uidere non posset. Hic ipse maurus super aquam cucurrit post puerum placidum tertulij patricij filium. Abeuit quadam uice beato benedicto ad quedam nobilem. ut uxorem eius & filium nupceptum a demonio piter vexatos liberaret. maurus remansit uicem gerens propositum. Qui rediens ad horam refectionis. vi. cum fratribus de fratribus colligendis inuenit ad portam monasterij claudum & mutum puerulum. quem sanauit matre impetrante ponens super caput infirmi stolam quam illo anno iuxta morem gratia sanctitatis indeclinenter febat & signum crucis facienda dixit. In nomine sancte trinitatis. adiuvit meritis sanctissimi magistri nostri. statu sanus & in columnis super pedes tuos rectus & loquens. & deinceps beatus benedictus cepit eum ueneratio habere. **LXIX.** De theophilo vicedomo & cirographo quod dedit dyabolo

Hsigibertus ex mariali

Eo tempore factum est miraculum in theophilo. Hic theophilus fuit quidam in una civitate clericorum sancte ecclesie vicedomini monibus & conuersatione principius. quiete & moderate ad ecclesiam pertinencia optime regens. Qui affectualiter a populo & clero dilectus. mortuo eiusdem civitatis epo in episcopum est electus. Sed cum plurimum reniceretur. certe testas se indignum tam honoris officio. vi. ad metropolitanum episcopum perductus. ab eo cum gaudio est suscepitus. & ut voluntate plebis assensu probatur comonitus. Videtis autem eius nimis in renimento certe statim dimisit eum. & alium in loco eius ad episcopatus promovit officium. Porro ordinato epo cum ad propriam remeasset civitate. quidam de clero instigauerunt episcopum ut amoto illo alium ecclesie ordinaret vicedominum. Quo facto calidus hostis & inuidus immitens ei vicedominus zelus. & ambitionis emulat onus. intentum eum seduxit ut etiam malificorum postularet auxiliu. Itaque cum ingenti desiderio ambitionis ureretur ad quendam accessit in civitate tudeum dyabolice artis opatorum nequissimum. qui iam in infidelitatibus & pridicatorum foue multos imiserat ac genibus eius prouolutus ait. Queso te adiuua me. quoniam epus meus me ad opprobium adduxit. & hec & hec in me fecit. Respondit ille. Proxima nocte ueni ad me. & duca te ad paternum meum. qui subueniet tibi quomodo uolueris. Quo facto. duxit eum ad circulum ciuitatis. & ait. Quod eumque uideris. vel quemque sonum audieris. ne terreas. Signum quoque crucis nullo modo tibi imponeas. Illo. hoc ita spondente. subito ostendit ei albos clamidarios. cum multitudine cadelabororum clamantes. & in medio principem sedentem. Erat enim dyabolus & minister eius. Tenens autem iudeus manum theophilum. duxit eum ad illud flagicium & celsum. Et ait ei dyabolus. Ut quid nobis hunc hominem adduxisti. respondit ab epo suo predicatorum & vestrum auxiliu postulare. Cui dyabolus. Quale adiutorium dabo homini seruienti deo suo. tamen si seruus meus esse cupit. ego illi subuenio ita ut per te facere possit quod per me impare omnibus etiam episcopo. Audiens theophilus. spopondit omnia se facturum que diceret. cepitque osculari pedes eius.